Quātum ad primum aduerte, q̄ ut recitat Greg. in 1. sent. dist. 24. q. 2. in 1. art. Opinio Petri Aureoli fuit, q̄ quamuis multæ unitates rerum sint extra animam, qm̄ ad sensum patet esse in rerum natura hunc vnum lapidem, & illum vnum & illum vnum, tñ istæ unitates non sunt, nec faciunt numerum in rerum natura extra animam, quoniam illæ unitates sunt tantum materia numeri, quantitas autem, sive summa, sive conclusio est forma numeri. Hæc autem summa, sive conclusio, non est nisi ab anima summant, & concludente dictam multitudinem unitatum, ita quòd secundum prædictam opinionem nullus numerus quo ad formale suum, habet esse extra animam, sed solum quo ad materiam.

Quantum ad secundum, ponitur conclusio opposita, non omnis numerus ēt quo ad suum formale est per solam apprehensionem animæ, probatur, & accipio rōnem Gregorij vbi supra. Aliquæ res esto, q̄ non apprehendantur ab anima sunt tot, & tot finitæ, puta 4. vel 6. & sic de alijs, ergo aliquæ res esto, q̄ non apprehendantur ab anima sunt numerus, ex consequenti non omnis numerus habet esse tantum per apprehensionem animæ, vtraque ḡntia est nota, & probatur antecedens, non plus dependet ab anima multitudo rerum in esse tot, & tot, quām dependeat magnitudo in esse tanta, vel tanta, puta cubitalis, vel bicubitalis, &c. Sed constat, quòd magnitudo in hoc non dependet ab anima, ergo &c.

Alias rationes adducit Paulus in lib. 10. q. 8. quas vide ad placitum.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ Petrus Aureoli multipliciter conatur probare intentum suum, cuius rationes necessitat,

etiam & soluit Greg. ubi supra. Sed solutiones suæ usque ad sextam nō sunt Thomisticæ, ideo vide eas in Capr. in 1. dist. 24. q. 1. cōtra primam p̄clusionē quarto loco, quas & Paulus recitat ac soluit ut Capr. in lib. 10. q. 8. vide Paulum, & sufficit sibi, qm̄ non possunt aliter solui, stando in via Thomistica.

Tu tamen aduerte, q̄ Paulus non recitat nec soluit rationem sextam Petri Aureoli, quæ videtur apparens, quia fundatur in dicto philosophi & Comment. Hanc igitur formam, & soluemus.

Et ego arguit. Dicit philosophus in 4. phys. tex. 131. fm translationem Comment. Dicamus, verbi gratia, q̄ cum numerans non fuerit numerare non erit, ergo manifestum est etiam quod numerus non erit, & cum nihil aliud aptum natum sit numerare quam anima, & animæ intellectus, impossibile est ut sit numerus cum anima nō fuerit. Hæc verba adeo clara sunt, inquit Aureolus, ut non indigeant expositione, ergo ponere numerum quo ad suum formale habere esse extra animam, & contra philosophum.

Ideam confirmatur per Commentat. in eodem lib. in com. mense 1324 qui ait numerus non est nisi actio numerantis in numeratio, & manifestum est, q̄ cum numerans non fuerit, actio eius non erit. Impossibile est autem aliquod aliud numerare præter animam & animæ intellectum, ergo manifestum est, quod cū anima non fuerit, non erit numerus (& infra) esse vero numeri in anima non est esse omnibus modis, quoniam esset fictum, sicut chimera. Sed esse eius extra mentem est in potentia, propter subiectum proprium, esse vero eius in anima est in actu, quando s. anima egerit actionē, quę dī numerus in subiecto præparato ad recipiendū illā, ex quib⁹ patet, q̄ numerus non est actu absq; apprehensione aīz.

Pro solutione huius præmitto duas distinctiones, quarū prima est, numerus est duplex quidam est multitudo unitatū non continuarum seu discretarum in rerum natura, ut duo homines, duo lapides, de quibus constat, q̄ ad inuicem non continuantur, quidam est multitudo unitatum, quæ in rerū natura sunt continuæ, sed sunt non continuæ, seu discrete, p̄ signationem, seu diuisionem animæ, sicut multitudo partium quantitatis continuæ seorsum, & diuisim signatarum, per de-

Quæst. Iau.

E sign

OCTAVI METAPHYSICÆ

Signationem animæ notans illam, & illam partem, sine divisione actuali, & reali abinuicem.

Secunda, est numerare, q̄ est actio animæ, duplicitur sumitur. Primo, ut idem est q̄ aliquam multitudinem disceram per replicationem unitatis mensurare, & eius quantitatem cognoscere, & hoc modo dicitur in 10. metaph. tex. 2. quod numerus mensuretur, & numeratur per unum, secundo ut idem est, q̄ aliquod unum dividere, & multiplicare quasi q̄ idem sit numerare, q̄ de uno numerum facere. Vnde Comment. in 4. phys. commento 104. vbi philosophus vuln. q̄ instantis multiplicetur secundum esse, dicit q̄ numeratio eius, scilicet instantis est ex hoc q̄ translatum numeretur. i. multiplicatur, ecce quod exponit numerare per multiplicare.

Ex his distinctionibus dico ad argm. & confirmationem simu, q̄ non est intentio philosophi, & Comment. loqui de quolibet numero, nec de numero primo modo sumpto, sed secundo modo sumpto, qualis numerus est tempus, de quo concedimus, quod quo ad suum formale pender ab anima i. quo ad numerare secundo modo sumpto, quia tempus non est nisi prius, & posterius motus continui diuisa, & numerata seu multiplicata per animam numerantem, vnde Com. in comment. 131. inquit. Tempus nihil aliud est, quam prius, & posterius in motu sūm q̄ sunt numerata, & diuisa sive discreta, & ideo indiget in hoc, q̄ sit actu anima, scilicet secundum quod est prius, & posterius numerata hęc Comment.

Ex his autem patet, quod nō sequitur omnes numerum habere esse per solam apprehensionem animæ, nam numerus primo modo sumptus, qui simpliciter, & verè est numerus propriæ dictus habet esse perfectum extra animam, eo quod aggregatur ex rebus nō continuis, vt duo lapides &c. quorum quilibet est unus, & simul sumptu remota omni operatione animæ sunt tot, & tot, patet igitur quod aliquis numerus habet esse per apprehensionem animæ, vt numerus quo numeramus, de quo inquit Averro. in 3. suę metaphys. cap. 5. verum est q̄ numerus expoliatus. i. non applicatus rebus signatis, non habet esse nisi in anima, & numerus applicatus rei continuæ, et maxime rei successiæ, quale est tempus, et numeris instantis, materiale. n. solum est in re, forma le

Si autem quòd est numeratio est per animam, aliquis autem habet esse extra animam, quo ad materiale, & formale, ut numerus rerum permanentium, non continuarum adinuicē.

Quantum ad secundam partem, scilicet si numerus est vnu per se, an tantum per accidens, vt aceruu lapidum, inuenio duas sententias, prima est B. Th. quam defendit Capraeolus in 1. sent. dist. 24. q. 1. & est conclusio s. & stat in hoc, q̄ numerus est vnum simpliciter, & non solum ēm quid, & est vnu per se, & non solum per accidens, vt aceruu lapidum, & fundamentum suum, vt patet in 8. metaph. in expositione tex. 8. stat in hoc, si numerus esset vnum secundū quid, & per accidens, non esset genus, nec aliquis numerus esset species entis, quòd est falsum, quoniam reponitur per se in prædicamento, continetur enim sub quantitate discreta, quidquid autem reponitur per se in prædicamento est genus, aut species, aut differentia, consequentia probatur, quoniam tam genus quam species dicit certam, & determinatam naturam, ergo vnum p̄ se, præterea sicut de ente per accidens nō potest esse scientia, sic nec de vno p̄ accidens ergo de numero non esset sciā, nec demonstratio, nec assignabiles proprietates, & sic destrueretur Arithmetica. Et aduerte, q̄ licet Comment. teneat numerū sicut, & alia composita non esse quid resultans ex partibus, sed esse suas partes simul iunctas, tamen non negaret quin sic vnum per se, prout ly per se opponitur per accidens, eo quòd componitur ex potentia, & actu, siue ex materia, & forma. Quomodo autem quilibet numerus componatur ex materia, & forma, declarabimus, agentes de forma numeri.

Secunda sententia est Greg. qui in 1. sent. dist. 24. q. 2. art. 2. tenet, q̄ nullus numerus propriæ loquendo est aliqua entitas per se vna, sed plures, ita quòd sicut nulla res per se vna est populus vel exercitus, sic nulla res vna inquantum huiusmodi est numerus, & sententiam suam conatur probare dicit philosophi, & Comment. nam in 10. metaph. in tex. 4. dicit philosophus, q̄ numerus est pluralitas vnitatum s. plures vnitates, vt illa sit constructio intrāstitua, & in 3. phys. tex. ēm nō uam trālationē dicit, q̄ numerus est plures vnitates, vbi Comment. dicit, q̄ numerus est coaceruu vnlitatū, & in 10. metap. commento 1. dicit, q̄ numerus est multitudo composita ex

E ij vnitat

OCTAVI METAPHYSICÆ

vnitatibus, & in 4. phys. comment. § 32. dicit, q̄ qui a vnū est mensura omogenea numero, numerus est plures vnitates; constat autem quòd plures vnitates, nec coaceruus vnitatum est aliquod vnum per se, ergo nec numerus.

Ab aliquibus autem sic probatur propositum, omnes vnitates componentes numerum realem. i. applicatum rebus, vt deecm canes videntur esse actu, & unaquæque hoc aliquid, & separatim existens, sed ex 7. metaph. lex. 49. ex entibus huiusmodi in actu non sit vnum per se, ergo numerus 10. canū, non est vnum per se.

Pro solutione istorum præmitto distinctionem, quam tāgit B. Th. in 7. metaph. exponens tex. 60. & est talis, compoſita quæ sunt vnum per se, sunt in triplici differentia, quædam sunt quæ sortiuntur speciem ab altera parte, qua comparata altera parti est forma eius, & hoc modo quæcunque compoſuntur ex materia, & forma, & elementa, & elementaria, & animata, sunt vnum per se, quædam sunt quæ sortiuntur speciem ab ipsa compositione, vt quæ continuantur adiuvicem, sicut linea tricubitalis in qua tres cubitales componuntur, ita q̄ continuantur, quædam sunt quæ sortiuntur speciem non à continuatione, sed ab ordine partium, & sunt illa quæcum partes sunt discontinuae, sed tamen sunt ordinatæ, ita q̄ tardiū stat totum quandiu seruatur ordo inter partes, & hoc modo exercitus, oratio, syllaba, numerus, sunt vnum per se, quæcunque autem constituuntur ex multis partibus discontinuis non habentibus ordinem adiuvicem, dicuntur vnum secundum quid, & per accidens, vt turba inordinata, cumulus lapidum, multitudo arenæ in litore maris.

Ex hac distinctione dico, q̄ Greg. deceptus fuit ex hoc, q̄ credidit nullum compositum esse vnum per se, nisi compositum ex forma, & materia, quòd nos non admittimus, vt patet ex distinct. data ad dictum, ergo ex ro. metaph. dico, q̄ sic debet exponi, numerus est pluralitas vnitatum i. pluralitas consurgens ex ordinatis vnitatibus, & nego q̄ illa constructio sit intransitiua, ad illud de 3. phys. dico, q̄ sic debet intellegi, numerus est plures vnitates, quo ad materiam, sicut dominus est multi lapides quo ad materiam, negatur autem hæc consequentia numerus est plures vnitates materialiter, ergo est

est plures vnitates formaliter, imò est quid resultans ex pluribus vnitatibus ordinatis, ad dictum Comment. in 3. phys. dico, q̄ per aceruum vnitatum, intendit vnitates ordinatas adunatas, quia ut declarauimus in lib. 7. tenet Comment. q̄ totum non est aliud quam partes simul sumpt̄, idem dico ad dictum eiusdem in 4. phys. ex hoc autem quod tenet Comment. compositum esse partes suas, & numerum esse vnitates sion sequitur, quod negaret numerum esse vnum per se, nam tenet compositum ex materia, & forma esse vnum per se, & tamen est partes suæ secundum ipsum.

Ad rationem autem diceret B. Th. falsum esse vnitates ut componunt numerum applicatum, puta 10. lapidum esse aetū & hoc aliquid, imò ut sic habent rationem partium, quādiu stant sub tali ordine, & omnes vnitates componentes comparatae ad ultimam se habent, ut materia ad formam, ut dicemus infra. Et si dicas, q̄ lapis A, est hoc aliquid, & lapis B, &c. ergo ut componunt numerum sunt hoc aliquid, negatur consequentia, nam licet in se sit hoc aliquid, & perfectū in specie, tamen ut componit est pars, & est quid imperfectū ex consequenti ut componens non est hoc aliquid.

Quantum ad tertiam partem, aduerte, q̄ nō queritur de numero transcendentī, sed tm̄ de numero quātitatiuo, an se entitas realiter distincta à rebus numeratis, in hoc igrē inuenio duas srias, una est Greg. in 1. dist. 24. q. 2. art. 2. qui tenet partem negatiuam, altera est B. Th. quam prosequitur, & defendit Capr. in 1. dist. 24. q. 1. in prima conclusione, & est p̄ parte affir. & aduerte, q̄ utraque opinio pendet ab una radice s. à natura vnius quod est principium numeri, nam quia gre. tenet vnum quod est principium numeri, nihil super addere rei quæ est una, nec fm̄ ipsum est accidens de prædicamento quantitatis, consequenter tenet, quod numerus quantitatius qui secundum ipsum non est aliud quam plures vnitates, ut patuit supra nihil addit, nec distinguitur à rebus numeratis, & quia B. Th. de uno quod est princ. numeri sentit oppositum, ut declarauimus in 4. lib. consequenter tenet oppositum de numero quātitatiuo, ita quod sicut vnitas quantitativa huius lapidis est accidens, & lapis est substantia, sic binarius quātitatiuus lapidum est accidens, ut pote quātitas discreta,

E iiiij lapid

O C T A V I M E T A P H Y S I C Æ

lapides autem sunt substantia. Et aduerte, q̄ in via B. Th. hæc conclusio, numerus quantitatius addit aliquid reale super res numeratas, & distinguitur realiter ab eis, non potest alia via efficaciter p̄bari, nili sustinendo, q̄ vnum princ. numeri distinguitur realiter ab uno transcendentē, & addit aliquid reale supra ens. nam bene sequitur, q̄ si unitas quantitatua, quæ est componens numerum quantitatuum, addit quid reale super substantiam rei, quæ est una quantitatue, et numerus constans ex huiusmodi unitatibus, addit quid reale super res numeratas, & distinguitur realiter ab eis. Quod autem vnum princ. numeri distinguatur &c. determinauimus in 4. lib. in q. 7. Nec facies fundamentum in rationibus conatur Paul. Sonc. in lib. 10. q. 11. probare dictam conclusionem qm̄ Greg. vbi supra format eas contra se ad literam, & solvit ex suis principijs, quibus tenet non omnem quantitatatem distingui realiter à substantia.

Relinquitur ergo ut soluamus rationes Greg. quas format vbi supra, & sunt duæ.

Prima est, quæcumque sunt tot, & tot sunt seipſis, & nō per aliquam entitatem superadditā eis inherentem tot & tot, ergo nullus numerus addit entitatem rebus numeratis, consequentia nota p̄batur aīs, vnumquodque eorum, quæ sunt tot & tot est vnum seipso, & non per entitatem sibi superadditam, ut probatum est alias, ergo vnumquodque eorum, & quodlibet aliud, puta A, & B, sunt duo seipſis, & non per entitatem superadditam, idem dico de quolibet alio numero quantitatuo, ergo &c.

Confirmatur, quia si aliqua essent tot, puta duo per entitatem superadditam, accipio vnum illorum duorum, & ipsam dualitatem, tunc sic, illud vnum, & dualitas sunt duæ entitates, quero, aut sunt duæ seipſis, aut entitate superaddita, si seipſis, ergo eadem ratione prima duo, & quilibet alia duo sunt seipſis duo, si entitate superaddita, ergo similiter illa, & illud primo sumptum sunt duæ entitates per aliam entitatem superadditam, & sic in infinitum.

Pro solutione huius aduerte, q̄ Greg. in hoc decipi, quod eredit, sicut vnum transcendens, & numerus transcendens, nihil addunt reale super rem unam, & res numeratas, sic nec vnum princ.

princ. numeri quantitatiui, nec ipse numerus, ppea ad argim, nego antecedēs, ad probationem nego aīs, qm vnum princ. numeri, addit super substantiam rei accidens, quid autem si illud accidens, determinauimus in 4. lib. in q. 8.

Ad confirmationē dico, quōd illud vnum, & dualitas sunt duæ entitates seipſis, sumendo illud vnum vnitate transcendentia, nam in quolibet quanto est vnitatis transcendens, & vnitatis quantitatua, & nego illam consequentiam si seipſis, ergo eadem ratione prima duo, quoniam vnumquodque primo de duorum est quantum, & vnum quantitatuz, dualitas autem non est vna quantitatuz, sed transcenderet.

Secunda est, si numerus dicit entitatem distinctam realiter à rebus numeratis, quero aut est entitas oīno simplex, & indiuisibilis, aut est cōposita, & diuisa in partes, non primum, quia numerus non esset quantitas discreta, cum omnis quātias sit diuisibilis, nō secundum, quia vel illæ partes sunt adin vicem continuæ, et hoc nō, quia numerus esset quātias continua, vel sunt nō continuæ, & hoc non, q̄a vel sunt numeri, vel vnitates, nō sunt numeri, q̄a omnis numerus diuidetur in numeros, quōd est falsum, vt patet in binario, non sunt vni tates, q̄a de illis queretur, aut sunt seipſis numerus, aut per aliquod eis additum, si p additum, querendum est, vtrum sit simplex, vel cōpositum, vt prius, si seipſis, illæ vnitates sunt numerus, cum vnitates numerales nō sint res superadditæ re bus numeratis, sed quælibet talium reꝝ sit vna seipſa, seq̄tus q̄ numerus non dicat rem superadditam rebus numeratis.

Ad hoc dī, q̄ illa entitas superaddita est cōposita, & diuī sibilis in partes, & q̄ partes non sunt continuæ, sed discretæ, & quōd sunt vnitates, qm numerus est multitudo aggregata ex vnitatibus, & qn̄ arguitur, quōd vel sunt seipſis numerus, vel p aliquod additum, dieo quōd nō sunt numerus, sed ex eis est numerus, & quōd addit entitatem distinctam de ḡne quātitatis super res numeratas, ve diximus in lib. 4. & falsum est, rem quantam esse vnam vnitatem quæ est princ. numeri quā titatiui per seipſam, hoc enim tantum verum est de re vna vnitate transcendentia. Hæc de præsenti quæsito dicta sunt.

¶ Quæſtio 10. Si vltima vnitas est forma numeri.

I N princ. huius q. aduertere, q̄ in via nřa p̄cipui mouētes

E iiiij hanc

OCTAVI METAPHYSICÆ

hanc q.sunt Ioan.Capr.in 1.dist.25.q.1.in 5.conclusione, & Paul.Sone.in lib.10.q.9.fundant aut le super B.Th.in 8.metaph.vbi exponens tex.10.inquit, est.n.p se vnu numerus, in quantum ultima vnitatis dat numero specie, & vnitatem, sicut et in rebus compositis ex materia, & forma, per formam est ali quid vnum, & ab ea vnitatem, & speciem sortitur, hæc ille.

In hac aut q.sic procedemus. Primo, pone disto de forma. Secundo, duæ conclusiones responsuæ. Tertio, soluentur quædā argumenta, quibus videtur posse probari oppositum.

Quantum ad primū aduerte, vt notat Capr. vbi super in pbatonē 5.2clusionis, q si ve est duplex forma hoiis. s.forma partis, & hec est aia, quæ mā actuat, & forma totius, & hæc est humanitas resultans ex aia, & ex forma sua, sic in numero apprehendere possumus duplē formam. s.formam partis, q veræ est pars numeri, & nō est totus numerus, sed ab ea numerus sortitur speciem, sicut hō ab aia, & formam totius que resultat, ex eo q est forma partis in numero, & ex illis unitib⁹, ex quibus, vt ex materia aggregatur numerus.

Quantū ad secundum, ponuntur duæ conclusiones. Prima ultima vnitatis, non est in numero forma totius. hanc (licet oēs concedant) declaro sic, forma totius in via nostra in qua nunc loquimur est tertia entitas distincta ab oībus partibus diuisim, & simul sumptis, vt diximus in lib.7. Sed ultima vnitatis non est distincta ab omnibus unitatibus componentibus numeri, aliter distingueretur à scipsa, quia & ipsa componit. Secunda conclusio, ultima vnitatis est forma partis in numero. Hanc pbo esse de mente philosophi, & Cōment.in 8.lib.metaph.in tex.10. & arguo sic, numerus sortitur specie ab ultima vnitate, ergo est forma numeri, non totius, vt pbatum est, ergo partis, pntia patet, qm vnum quodque sortitur specie, sive & esse à ppria forma. Antecedens aut est de mente philosophi & Cōment.in eodem loco, nam fū philosophum p aduentum ultime vnitatis constituitur talis species numeri, puta ternarius, & si subtrahitur mutatur species, sicut in rebus p aduc sum, & subtractionem ultime dñix, mutatur species, vnde dicit illic Comment. & quemadmodum qn alicui numero additur vnum, aut ab eo diminuitur vnum, transfertur ad aliā naturam numeri, similiter diffōnes compositæ ex 1. gñe, & plurib⁹

plaribus dñis, qn ab eis diminuitur aliqua dñia, transfertur diffō ad diffōnem alterius naturæ, & similiter cum additur eis aliqua dñia, v.g. qm cum dixerimus in diffōne aialis, q est cor pus nutritile sensibile, si diminuerimus vltimam dñiam, remanebit diffō vegetabilium, & si additur alia dñia, puta rōna le, fiet diffō hominis, & similiter quatuor cū eis additur vnū, fient quinque, & cum ab eis diminuitur vnū, fiant tria. hæ Cōment. ex quibus constat, q sicut vltima dñia dat speciem rei, & ea mutata, mutatur species, sic vltima vnitas dat speciem numero, & ea subtracta, fit alia species numeri, ex consequēti est forma partis in numero. Sed hic remanent duo declaranda. Primum est. Si vltima vnitas non est forma totius in numero, videndum est, quæ sit forma totius. Secundum est. Cum vltima vnitas sit pars componens numerum sicut alie, quare est magis forma numeri, quam aliæ.

Quantum ad primum aduerte, q fm Auic. in 3. suz met. cap. 3. forma totius in numero est id, q signatur noīc abstracto illius numeri, puta forma ternarij est ternitas, & quaternarij quaternitas, sicut in naturalibus forma lapidis lapideitas, forma hominis humanitas, & si quæras quid importat ternitas, & quaternitas. Lico q non importat solum multitudinem consurgentem ex tribus vnitatibus, nec solum ordinem, & discretionem trium vnitatum. Sed multitudinem triū vnitatum discretarum, & ordinatarum adinuicem, vel multitudinem trium vnitatum, ut stant sub discretione, & ordine.

Quātum ad secūdum aduerte, q vltima vnitas non est forma numeri, ut vnitas, sed vltima. i. vt habet ordinem ad precedentes tanquam terminus, & conclusio numeri, & vt stat sub tali ordine, & sub rōne termini, comparatur ad alias vnitates, ut formale ad materiale. Quod n. rem terminat, & complet est formale in re, & ex hac declaratione videbis quam facile soluentur argumenta Petri Aureoli tenentis oppositum.

Quantū ad tertium principale aduerte, q vt recitat Capr. in 1. dist. 24. q. 1. cōtra 5. cōclusionem. Petr. Aur. arguit 4. rōni bus, q vltima vnitas non sit forma numeri, ex quibus Paul. Sonc. accipit ad p̄bationem sui intēti 4. 5. & 6. rationes quas formas in lib. 10. q. 9. verum quia Capr. soluit eas, & Paul. contra solutiones non instat, ideo sibi nihil proficiunt.

Prima

O C T A V I M E T A P H Y S I C Ā

Prima ratio, nulla forma entis realis quam tu ponis numerum est incerta, & voluntaria, sed determinata ex natura rei. Sed ultima unitas quam tu ponis esse terminum, & concludere numerum est incerta, & voluntaria, nam quæcunque ponatur unitas terminans, potest numerans incipere ab ea, & sic quæ erat ultima, fiet prima, ergo &c.

Ad hoc r̄ndetur, & negatur minor, ad probationem dico, q̄ ante opus animæ numerat̄is in numero applicato est aliqua ultima &m relationem &c. ordinē realem ad alias unitates, si aut̄ numerans incipiat numerare ab ultima unitate, non servato reali ordine, quem h̄nt unitates inter se, non ideo ultima fieri prima, nec econuerso, loquendo de numero applicato, de numero aut̄ quem facit anima, secus est, q̄a ille non est numerus de ḡne quantitatis, sed habet esse p apprehensione aīe, non aut̄ est necesse q̄ sic sit in re, sicut apprehendimus.

Secunda rō. Omnis forma alicuius totius est in eo vbreft suum totum, patet. n. q̄ vbi est hō, ibi est anima hoīs, sed ultima unitas non est in eo, vbi est numerus. est enim numerus in omnibus unitatibus simul sumptis. Sed ultima unitas (vt patet) non est in omnibus p̄cedentibus unitatibus, ergo &c.

Respondeatur. Maior non est vera nisi de forma intrinseca naturali, non aut̄ de forma extrinseca, unitas aut̄ ultima est forma numeri extrinseca, non .n. est forma quia vere aetuet p̄cedentes unitates, sed quia habet rationem termini, & cōcludentis. Non autem est necesse terminum esse intrinsecū rei quam terminat, vt patet de loco, & notato.

Tertia rō, si ultima unitas est forma numeri, vel inquantū unitas, vel ipsa distantia, siue ordo ad p̄cedentes unitates fundatus in ipsa unitate, vel unitas cum tali distantia, nō primū, quia inquantum unitas est æque materialis, sicut & aliæ, non secundum, quia distantia, siue ordo est relatio, numerus autē est ens absolutum, cum sit de p̄dicamento absoluto. Relatio autem non potest esse forma absoluti, non tertium, quia tale aggregatum cum sit ens aggregatum ex rebus diuersis p̄ predicatorum, esset ens per accidens, secundū metaph. q̄ non potest esse forma entis per se, numerus autem est ens per se, cum sit in p̄dicamento quantitatis, ergo &c.

R̄ndetur, negatur diuisio, nam datur quartum. s. unitas, vt stat

Stat sub tali distantia vel ordine ad precedentes, & ut sic est forma numeri, vnde si remouetur talis ordo per aduentum alterius unitatis, desinit esse forma. Ratio. n. q̄ sit forma, non sumitur ab ipsa unitate simpliciter, vt stat sub tali ordine, & si arguas quod id quod est forma, semper & cuicunque comparaata est forma, dico quod hoc non est verum, nisi de forma intrinseca, quales sunt formæ rerum naturalium.

Quarta rō. Inter unitates componentes numerum nō seruatque aliquis ordo, ergo ultima unitas non est forma numeri, vt stat sub tali ordine vel distantia, p̄ntia nota, aīs probatur, unus numerus, puta quaternarius, non respicit unitates in quibus consistit s̄m prius, & posterius, sed simul, & sine ordine, qui n. intelligit trinitatem, non concipit unam unitatem præcedere aliam, sed absolute apprehendit unitatem in tribus, ergo ultima unitas non est forma numeri quaternarij, cum ibi non sit unitas ultima, nec prima, nec aliquis ordo.

Rūdetur, negatur aīs ad probationem, nego assumptum, ad probationem dico, q̄ licet apprehendens ternarium, non intelligat ordinem unitatum, puta primam, secundam, & ultimā, tamen supponit talēm ordinem, sine quo nō esset ternarius, sicut qui intelligit hominem non intelligit unionem animæ, & corporis, licet supponat illam, quia nisi anima vniret corpori, non intelligeretur nā hominis. Sic in proposito. Parte igitur q̄ rōnes Petri Aur. non concludunt contra viā nostram, & scias me in hac determinatione, secutum fuisse doctrinam Capræoli, ne forte credas me determinasse ex propria imaginatione. Hæc de præsenti quæsto dicta sint.

¶ Quæstio 12. Si numerus quantitatius reperitur solè in rebus corporeis, an etiam in abstractis.

I N H A C q. inuenio duas opiniones. Prima est, B. Th., cuius mens est, q̄ sicut unum q̄ est principium numeri quantitatiui non inuenitur nisi in re quanta, qm̄ tale unum, vt declaravi in tract. de trascendentibus, vel est unitas rei quante, vel est esse quantitatis cōtinuæ, quo res corporea est indivisa in se, & diuisa ab alio, sic numerus quantitatius aggregatus ex unitatibus numeralibus, nō inueniretur nisi in rebus quantitatibus, & corporeis. Et fundamētum B. Th. est, quia philosophus in tertio physicotum docuit quantitatem discretam causari ex

OCTAVI METAPHYSICÆ

ex diuisione continui, vbi ergo non est rō causatiua numeri quantitatū, non est talis numerus. Constat autē q̄ in separatis non est continuitas, ergo &c. Et si queras. Cum de separatis verifcentur vnum, & termini numerales vt vna inelligentia, duæ, tres &c. qualis numerus, & quæ vnitas est illis? Responderet B. Th. quòd est vnum transcendens, & multitudo transcendens, & de hoc locuti sumus in lib. 4. Secunda opinio est Greg. in 2. dist. 24. q: 2. art. 3. qui tenet partem affirm. Pro cuius resolutione tria agenda sunt. Primo, declarabitur mens sua. Secundo, soluentur tationes suæ, pro quanto sunt cōtra B. Th. Tertio, sustinebimus fundamentū B. Th. sumptum ex 3. phys. quòd Greg. conatur destruere.

Quantum ad primum aduerte, quòd Greg. tria intendit. Primo, intendit quòd numerus simpliciter verificatur solum in abstractis. Dicit autem numerum simpliciter esse vnitates simpliciter, vnitas vero simpliciter secundum ipsum verificat solum de re in qua nōlla est compositio, quales sunt substantiaz abstractaz secundum philosophos, & p̄pea negat Greg. quodcunque totum vel compositum posse dici vnum simpliciter, sed tantum cum aliquo addito, pura q̄ sortes est vnum; non absolutaz, sed vnum homo, & sic patet fīm principia sua, q̄ cum numerus sit ipse vnitates, talis numerus simpliciter reperitur solum in abstractis. Hoc suū dictum licet ipsum non concederet B. Th. qm̄ cum compositum sit tertia entitas, potest dici vnum per se, & simpliciter, vt declarauit in 7. lib. q. vlt. tamen ad propositum huius questionis nihil refere. Secundo intendit, quòd numerus secundum quid est tm̄ in rebus corporeis, vocat autem numerum fīm quid vnitates fīm quid, quæ sunt vnitates compositorum, & qm̄ tenet, q̄ omne compositum est vnum solum fīm quid, & plura simpliciter, qm̄ fīm ipsum est suæ partes, ideo ex p̄nti, vbi est compositio ibi seruatur numerus fīm quid. Sed nec id concederet B. Th. sicut nec prius dictum ex eadem causa verum pertranseo, qm̄ ad p̄sentem q̄onem nihil refert. Tertio intendit, q̄ numerus qui est species quantitatis discretaz, inuenietur in abstractis, vnde inquit, vbi supra. Ex his patet quām irrationaliter loquuntur, qui dñt, q̄ numerus non inuenitur, nisi in rebus materialibus, & corporeis, cum multo verius inueniat in spiritu

spiritualibus, ut probatum est, nec valet si dicatur, q̄ numerus rebus spiritualium non est species quantitatis discreta, sed tamen numerus corporum. Ipsi vero loquuntur de numero, qui est quantitas discreta, non valet inquam, qm illud dictum est tantum ad placitum, & sine ratione, & conatur probare intentum dupli ratione, quas statim formabimus, & soluemus.

Quantum ad secundum aduerte, q̄ ratio prima Greg. est talis, interroganti de aliqua multitudine abstractorum, quot sunt, ita bene respondetur, quod sunt 3. aut 6. sicut interrogati de lapidibus, respondetur quod sunt 3. vel 6. ergo sicut de lapidibus verificatur numerus, qui est species quantitatis discreta, sic verificatur de abstractis. Secunda est, & que bene passio qualibet ternarij vel senarij, aut cuiuslibet alterius numeri verificatur de talibus terminis supponentibus pro substantijs immaterialibus, sicut cum p̄ corporalibus, ita n. ternarius abstractorum est numerus impar ut obique primus, & senarius est numerus perfectius, sicut lapidum & lignorum, & vniuersaliter qualunque per se conueniunt numero, ita verificantur in abstractis, sicut in corporeis, ergo &c.

Ad primam, sequendo principia B. Thom. dicitur, quod si quot & tot p̄ priæ sumantur. scilicet q̄ sunt interrogativa de p̄ dicamento quantitatis, negatur ans, qm talia interrogativa non excludunt ambitum sui generis, scilicet quantitatis, non reperibilis in immaterialibus, tum sit dispositio materia, si autem sumantur generaliter, prout interrogant de quacunq; multitudine, siue illa sit de genere quantitatis, siue non, conceditur antecedens, sed negatur consequentia.

Ad secundam negatur ans, qm tales passiones, prout important relationem fundatam in quantitate, non verificantur de abstractis, vel si verificantur de eis, non conueniunt ternario, & senario, vt sunt species numeri quantitativi, sed ve sunt species multitudinis transcendentis, sicut passiones iste, imparitas primitas &c. & tunc negatur consequentia.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ Greg. vbi supra conatur destruere fundamētum B. Th. sumptum ex 3. phys. in tex 68. scilicet quod numerus quantitatius causatur ex diuisione continua, ergo reperitur solum in his, in quibus est continuitas, hæc autem sunt sola corporea, quare &c. ad hoc dicit Greg. quod

OCTAVI METAPHYSICÆ

quod non fuit intentio philosophi, dicere oem numerus qualitatuum causari ex divisione continui, sed aliquem, puta, dum dividit lignum sit numerus partium ligni, & corroborat, quia certum est corpora coelestia esse in aliquo numero qualitatuo, & tñ non constituit ex divisione continui, cum nulla divisione possit fieri in celo pp incorruptibilitate suâ.

Sed contra Greg. sic arguitur. Cū philosophus in 3.phys. querat de infinito, ut attribuit magnitudini, & numero, quidem infinitum secundum philosophum in 1.phys. text. 15. clarum est esse proprium quantitatis, ea ratione quia querit de magnitudine quantum ad infinitatem, investigat etiam de numero. Constat autem, quod ibi disputat de magnitudine absolutæ, & universaliter, quomodo procedit in infinitum secundum divisionem, & non solum de hac vel illa magnitudine, unde & ait in text. 69. In magnitudinibus autem contrarium est, &c. ergo & de numero absolutæ considerat quomodo secundum additionem tendit in infinitum. Additionem autem dicit fieri in numero, ex divisione continui, unde & Commentat. inquit, super eundem text. Dispositio in additione numerorum est, sicut dispositio in diminutione masure, ergo & à divisione magnitudinis numerus qualitatius universaliter causatur, ab eodem enim est esse rei, & sua proprietas, si ergo à magnitudine causatur finitas, & infinitas in numero quantitatuo, absolutæ ab eadem causatur esse eiusdem numeri, falsum est ergo dicere, quod philosophus in 3.phys. non intendit omnem numerum qualitatuum causari ex divisione continui.

Quando autem dat instantiam de numero corporum coelestium, dico, quod & ille numerus causatur ex divisione continui, non quidem de novo facta nec factibili, sed ex divisione materiae, ut stat sub hac quantitate continua, nam quia forma lune stat sub hac materia quanta, & forma solis sub illa materia quanta, ideo constitutus binarius de genere quantitatis, decipitur autem Greg. quia credit B. Th. tenere numerum qualitatuum causari solum ex divisione facta de novo in aliquo continuo, quasi si non dividatur actu, & de novo, quod non fiat numerus, id non somniauit B. Th. nec veri Thomista. Hæc de praesenti quærito dicta sint.

De

De materia cœli.

In naturalibus quidem, & sempiternis, alia ratio forsitan ei quædam non habent materiam, aut non talem, &c. text. 12. philosophus hic declarat quō materia est in cœlo, & dicit, quod forsitan cœlum non habet materiam, vel si habet nos talem qualē habent hæc inferiora, vide tu expositionem Cōment. & aduerte, q̄ B. Th. exponens, videtur in hoc loco concordare cum Cōment. vtetur enim termino Cōment. sci licet quod materia cœli dignius est nominari subiectum q̄ materia, & si non sumatur pro subiecto, q̄ est corpus cœli actu, prout est subiectum motus, non est in cœlo materia.

Circa igitur hūc sex. quatuor inuestiganda sunt. Primo, si materia quæ est pars cōpositi est in cœlo. Secundo, supposito q̄ sic, si materia cœli, & horū inferiorū sunt eiusdem rōnis. Tertio, si forma cœli vñiretur materiæ inferiori, vtrū possemus sustinere ipm esse incorruptibile. Quarto, vtrum materia vnius cœli sit eiusdem rōnis cum materia alterius cœli.

Questio 12. Si materia quæ est pars
compositi est in cœlo.

I N H A C q. inuenio differentiam inter B. Th. & alios expositores Arist. nam B. Th. attribuit Cōment. q̄ negauerit materiam in cœlo, vt est pars cōpositi, & q̄ fīm ipsum, materia cœli est corpus cœli actu, vt est subiectum motus, & vt est in potentia ad diuersa vbi, id aut̄ sibi attribuit in 1. cœli leſt. 6. & in 8. phys. sec. 21. & in prima parte q. 66. art. 2. & dato, quod B. Th. id non diceret, patet hanc fuisse mentem Cōment. in 8. lib. metaph. in commento 12. vbi inquit. **Materia enim in rei veritate cuius esse est in potentia, non inuenitur nisi in substantijs generabilibus, & corruptibilibus, substanzæ vero æternæ, quia in eis non est potentia ad corruptionem, non est in eis materia, sed materia eoꝝ est aliquid existens, actu. s. corpus, ideo dignius hñt hoc nomen subiectum, q̄ hoc nomen materiæ. Et infra, & cum narrauit, quod istæ substanzæ cœlestes non habent materiam. s. quia non sunt composite ex materia, & forma, sed ex corpore, & forma animata intelligibili (& infra) & ideo dixit Themistius, q̄ sol, & luna, & stellæ, aut sunt formæ sine materijs, aut habent materias p̄ æquiuocationem, sicut est dispositio in materia intellectus,**

O C T A V I M E T A P H Y S I C Æ

intellectus, hæc Comment. licet autem B. Th. id attribuat Comment. non tamen Arist. vnde tenet Comment. in hoc deuiare à via Arist. & nos idem sustinebimus.

Alij vero expositores credentes mentem Comment. esse mentem Arist. dñt, qm philosophum, & Comment. non est materia in cœlo, vt est pars compositi, qm credunt hoc esse ut veriusimum principium apud Arist. & Comment. omnis materia quæ est pars compositi, est principium corruptionis, in cœlo autem non est corruptio, ergo &c. Inter expositores qm hanc viam sequuntur, inuenio Ant. And. in 8.lib. metaph. q. 4. qui id simpliciter attribuit philosopho, cuius rōnes soluā infra: Inuenio & Land. in 8.metaph. q. 7. qui nullam rōnem adducit, nisi eam quæ cōiter solet fieri, s. quia cœlum esset corruptibile. Sed & hanc soluam infra. Ut igitur resoluatur propositum relinquendo plixitates, sic procedemus. Primo p̄babitur, qm philosophum, & veritatem, materia quæ est pars compositi est verē in cœlo. Secundo, soluentur rōnes rementium oppositum. Tertio, declarabuntur quædam dicta philosophi, quæ vñr fauere rementibus oppositum, De Comment. aut ut sis verus Thomista, teneas pro certo, qm négauit materiam partem compositi esse in cœlo, & nolis imitari in hoc Paulum Sonc. qui in lib. 12.q. 7. tenet pp quædam dicta Comment. Comment. concepsisse veræ materiam in cœlo, & sic facit B. Th. ignorasse sensum Comment. quod Thomiste vt blasphemiam deuitant, verum tamen infra declarabimus, quem sensum habuerit Comment. in dictis illis.

Quantum ad primum, probo propositum duplice ratione, & primo sic arguo, vt arguit B. Th. in 8. phys. lect. 21. contra Comment. Corpus cœlestis est aliquid actu, alioq[n] non moueretur, subiectum .n. motus non est ens tm in potentia, vt declaratum est in 5. & 6. lib. phys. Sed omne quod est actu vel est forma subsistens vt substantiæ separatae, vel habet formam in alio, quod se habet ad formam sicut materia, & sicut potentia ad actum, non potest dici qm corpus cœli sit forma subsistens, quoniam esset intellectuale, & intellectum in actu, non cadens sub sensu, nec sub quantitate, sicut & substantiæ separatae, ergo est habens formam in materia.

Huic rationi respondet Landunus in lib. 8. metaph. q. 7.

&

& dicit q̄ cœlum est actus, & tñ non sequitur q̄ sit intelligens & intellectum actu, & nō cadens sub sensu, quia hoc nō est verum, nisi de actu separato à magnitudine & incorporeo. Sed cœlum est actus corporeus, quia extendit & sentitur, ppter accidentia sensibilia, quæ habet, & non est intelligens.

Sed contra, si cœlum non esset compositum ex materia & forma, non posset esse extensum nec dimensionatum, q̄ est falsum, vt patet ad sensum, consequentia aut probatur, qm p Comment. in 1.c.de substantia orbis, si forma præcederet dimensionem in materia, tunc non esset extensa omnino, sed indivisibilis, quia forma non extendit nisi extensione materie, ergo si cœlum esset sine omnino materia corporali, esset inextensum, nec haberet partem extra partem.

Huic instanti respondens Iandunus vbi supra dicit, quod Comment. in illo loco intendit de forma generabili & materiali, quæ non est nata extendi, nisi per materiam subiectam quantitat, forma autem ingenerabilis quale est ipsum cœlum non est nata extendi per materiam corpoream, sed per quantitatem, quæ inest sibi, vt subiecto simplici.

Sed contra Comment. in eod. 1.c.de substantia orbis sic dicit. Inuenit. s. Arist. q̄ substantia omnium accidentium sunt individua substantiaz, quæ sunt actu, de quibus declaratū fuit ab eo esse composta ex formis, & subiecto q̄ est in potentia, & accipit signum ex hoc, q̄ hoc subiectum recipit accidentia contingētia, in eo q̄ non est simplex, qm si esset simplex actu non posset recipere accidentia, pati. n. contrarium est actu, hæc ille, in his dictis patet, q̄ loquitur de subiecto accidentium sensibilium absolutæ, & non solum in natura rebus corruptibilium. Tunc ex ultimis verbis suis sic arguo, nullum simplex quod est actus recipit accidentia sensibilia, quia recipere est pati, pati aut ut dicit Comment. est contrarium actu. Cum ergo videamus accidentis quod est qualitas recipi in cœlo, cœlum non est simplex actus, sed composite ex actu & materia, qua mediata recipit qualitatem, & sic patet, q̄ ex dictis Comment. concludimus contra Comment. & commentistas.

Secundo sic arguo. Qualitates sensibiles, vt patet, sunt in cœlo, ergo materia quæ est pars composite, patet p̄na, quia qualitates sensibiles in sua diffinitione cōcernunt materiam sen-

Quæst. Iauel.

F sibi

OCTAVI METAPHYSICÆ

ibilem, sicut limitas. & in hoc distinguuntur à quantitatibus ex modo diffiniendi, ut patet in 6. metaph. tex. 2.

Sed aduerte, qd Landunus vbi supra, respodens secundæ rationi Egidij dicit, qd accidentia sensibilia in cœlo, vt raritas & densitas, non consequuntur materiam, sicut in inferioribus, & dicit, quod rara & densum est quasi æquiuocum in superioribus & inferioribus. Tota ergo vis est, vt sustineas primam rationem, s. quod quætitas absoluæ consequitur materiam, qm si id non sustinueris, nihil concludes contra Commentarias, in defensionibus & rationibus Pauli Soncinatis in lib. 12. qd. 7. præcipue fn ratione sumpta ex diffinitione rari & deni non confidas. Dicit.n. Landunus vbi supra, qd raritas, & densitas licet in inferioribus accipiuntur penes plus & minus habere de materia, nō tñ in superioribus, qm illic sumuntur penes terminare & nō terminare visum, qd illa pars cœli est densa, quæ si interponat inter visum nrm & ptem superiorē prohibet pte superiorē videri, vt qn Luna interponit intervsum nrm & solē, prohibet solem videri. Illa aut est rara, qd non impedit videri partem superiorem. Vn raritas fm ipsum est diaphaneitas, qua pot recipi species in profundo, non impediens videre partem vltiorern. Densitas aut est spissitudo, qua prohibetur spes recipi in profundo. & visio partis vltioris. Cum igitur neget diffinitionem rari & deni, datam per plus & minus hre de materia, verificari in superioribus, patet quod eneruat rōnem Pauli, quæ etiā fuit Egidij, & minor quod Landunum non viderit vt se defensaret.

Quantum ad secundum aduerte, quod Cap. in 2. dist. 12. q. 2. contra primam conclusionem, adducit multa argumēta teneantium oppositum, in quibus cōcinentur argumenta Ant. And. & Landuni: & quædam fundantur super dicta Comment. Quædam super dicta philosophi. Quædam ipnituntur propriæ imaginationi. Quæ fundatur super dicta Comment. nō lo adducere nec soluere, qm secundum mentem B. Th. quam debemus sustinere declinavit Comment. in hoc à via Arist. Quæ autem fundantur in dictis philosophi, apparebunt soluta infra, quando exponam talia dicta. Nunc igitur adducā argumenta, quæ innituntur propriæ imaginationi, & reducū tur ad duo principalię.

Pri

Primo, supponitur fm doctrinam philosophi , q̄ materia p̄priæ dicta quæ est pars compositi, sit ens in pura potētia ad esse simpliciter, nihil ex sui natura actualitatis includēs. Tūc arguitur sic, si in cœlo est materia pars compositi, ergo cœlū est generabile & corruptibile fm naturam, quòd est falsum, vt conceditur ab omni peripatetico . Consequentia sic deducitur. Quòd includit ens in pura potentia ad esse simpliciter nihil ex sui natura actualitatis includens , est in potentia ad esse, & ad non esse, qm illud ens in pura potentia ad esse simpliciter, est indifferens quantum sit ex se, ad esse & ad nō esse. Sed fm te cœlum includit ens in pura potentia ad esse simpliciter : cum includat materiam partem cōpositi , ergo potest esse & non esse , & sic est generabile & corruptibile .

Ad hoc negatur consequentia, ad probationem , dico ad maiorem, quòd ens in pura potētia ad esse simpliciter potest esse duobus modis. Primo quòd sit in potentia, coniuncta tñ ipsi esse, sive ut iam habet esse, eo modo quo materia habens formam comparatur ad eam, vt potētia ad actum, quem iam habet. Secundo, quòd sit in potētia ad esse simpliciter, quod est esse substantiale nudum habitum, sicut materia existēs sub forma aquæ, est in potentia ad formam ignis, vel ut dicit ali qui, potentia ad esse est duplex, quædam ad esse coniunctum, quædam ad esse remotum, ex hac distinctione dico, quòd maior non est vera, nisi de ente in potentia secundo modo. Tale autem ens in potentia non ponimus in cœlo, sed ens in potentia primo modo & ideo non sequitur, quòd cœlum possit esse, & non esse substantialiter.

Sed contra, si tua distinctio valet, hoc ideo est . quia materia cœli licet sit ens in pura potentia, tamen determinat sibi talement formam , per quam semper est coniuncta ipsi esse, sed hoc est falsum, quia quod est in pura potētia, impossibile est quòd includat habitudinem ad determinatam formam, immo est indifferens ad omnem formam, sed materia cœli si est pars compositi, est ens in pura potētia, quia hæc est diffinitio materie primæ vniuersaliter sumptæ, ergo non potest determinare sibi talement formam, &c.

Ad hoc dicitur, quòd aliud est sumere materiā simpliciter & aliud materiam cœli , quia si dico materiā simpliciter i. in

OCTAVI METAPHYSICÆ

genere, dico potentiam puram absolutæ, sicut cum dico animal, dico habens animal sensituum absolutæ, si autem dico materiam cœli, dico potentiam puram, non ad omnem formam, sed ad formam cœli, sicut cū dico animal, quod est homo, dico habens animam sensituum, quæ est etiam rationalis. Tunc dico ad argumentum. q̄ maior non est vera nisi de ente q̄ est pura potentia absolutæ, quale ens est materia prima sumpta simpliciter. Applicando autem ad minorem, nego quòd materia cœli sit pura potentia absolutæ, quoniam est pura potentia ad formam cœli, & non aliter, & ideo potest includere habitudinem ad determinatam formam,

Et si quæras. Quid appropriat materiā hanc huic formæ, ita q̄ non includit habitudinem ad aliam. Dico quòd hoc est exigentia formæ, quæ requirit materiam talis naturæ, cum materia sit propter talem formam.

Secundo si materia propriæ dicta est in cœlo, vel est pp corporeitatem cœli, vel pp quantitatem, vel pp qualitates sensibiles, vel quia formas absolutas à materia necesse est esse intellectuales, vel quia cœlum esset nobilior anima, quæ materiæ vñitur, vel propter motum localem, aut propter alterationem, siue varietatem lucis, prout videmus Lunam modo lucidam, modo obscuram. Sed nullam horum cogit, ergo vanum est ponere materiam propriæ dictam in cœlo,

Primo corporeitas nō cogit, quoniam forma dat esse corporeum, & non materia.

Ad hoc dicitur, q̄ licet materia non det esse corporeum, tamen nulla forma dat esse corporeum, nisi composito. & ratio dandi huiusmodi esse composito est materia. q̄ ideo vbi non est materia non seruatur ratio dandi esse corporeum à forma, nisi dicatur quòd forma dat sibi ipsi esse corporeum, quòd est vanum dicere.

Secundo quantitas non cogit, quoniam licet quantitas in terminata insit ratione materiæ, non tamen quantitas terminata, hæc enim inest ratione formæ, in cœlo autem est tantum quantitas terminata.

Ad hoc dicitur, quòd immo quantitas siue terminata siue in terminata necessario requirit materiā, ut patet in 7. metaph. tenu. 8. vbi & Comment. ipsa veritate coactus, tenet quòd materia

teria non auferuntur per ablationem trium dimensionum. Sed bene auferuntur ille per ablationem materie. & loquitur de dimensionibus absolutis, ergo necessario requiriunt materia ut subiectum, vel ut rationem recipiendi eas.

Tertio qualitas sensibilis non cogit, quoniam sola qualitas secundum quam immutatur substantia rei, quae dicitur qualitas alterativa, ut caliditas, frigiditas, humiditas, &c. requirit materiam. Talis autem qualitas non est in celo, cum celum sit in alterabile. motus autem localis diaphaneitas, raritas, densitas, & lux, non sunt alteratiæ, ideo possunt esse in celo ratione formæ, & non ratione materie.

Ad hoc dicitur, quod imò qualitas omnis sensibilis, sive alterativa sive non, requirit materiam, quoniam ut dictum est, mens philosophi fuit in 7. metaph. tex. 8. & Comment. illic, quod materia sit subiectum decem praedicatorum. & quod esse suum est aliud ab esse cuiuslibet isto, praedamenta. n. accidentium dñr de praedicamento substantiæ. & praedicamentum substantiæ dicitur de hoc quod est materia.

Quarto non cogit, formam absolutam à materia esse intellectualem, quia habitus intellectus sunt absoluti à materia, & tñ non sunt intellectuales. i. potentes intelligere. Preterea ad hoc quod forma absoluta à materia sit intellectualis, necesse est ut sit remota à quantitate, ex pñti sit incorporea, opera tio. n. intellectualis nobilior est actione substatiæ corporeæ, licet autem forma celum sit absoluta à materia, non tñ à quantitate, ideo non sequitur celum esse intellectuale.

Ad hoc dicitur, quod ad hoc quod forma absoluta à materia sit intellectualis vel intellectiva, oportet ut sit substatiæ, ideo instantia de habitibus intellectus nō valet, cum sint qualitates, née valet secunda instantia de quantitate, qm iam dictum est etiam per Comment. in 7. metaph. commeto 8. quod si auferatur materia, auferuntur tres dimensiones, vnde bene sequitur, quod si forma celum est absoluta à materia, est absoluta & à quantitate, ex consequenti remanet incorporea & intellectualis.

Quinto non cogit, quod celum esset nobilis anima, quia vni tur materia, non n. inconuenit, id quod est simpliciter nobilis altero, esse ignobilis ē in aliquam conditionem. Sic n. celum est nobilis verme propter sui incorruptibilitatem,

OCTAVI METAPHYSICÆ

& tamē ignobilius eo, prout vermis est animatus, sic cœlum est nobilior anima, quia est absolutum à materia, & quia est perfectum in specie. Anima autem præcipuæ intellectuæ est nobilior cœlo, propter operationem intellectuali.

Ad hoc dī, quod imò cœlū est nobilior simpliciter & fm oēm pditionem q̄ anima, si cœlum est absolutum à materia. Quia si in cœlo nō est materia, nō pendet à materia ex qua, nec in qua, nec per informationem, & habet operationes penitus abstractas à materia, & non cōcibiles materiæ. Cuius oppositum est in anima, quæ nec integrum speciē habet, quæ concernit materiam in qua per informationem, cuius operationes exercentur per organum, p̄ter intelligere, quare &c.

Sexto nōn cogit motus ad vbi, quia talis motus non inest rōne materiæ absolutæ, sed rōne corporeitatis. Natura igit̄ corporea absq; hoc quod habeat materiam, p̄t esse in loco, ergo moueri ad locū, & talis natura q̄ est corpeitas habebit potentia ad vbi, sed nullo modo ad formam substancialiæ.

Ad hoc dī, admissio quod talis motus insit rōne corpeitatis, negat posse dari corpeitatem naturalem, qualis est corpeitas celi sine materia, qm̄ remota materia remouentur tres dimensiones, vt dictū est supra ex 7. met. Præterea motus cœli localis est motus naturalis, cuius principium est natura; natura aut ex 2. phys. aut est materia, aut forma i materia, ergo cœlum ut moueat naturaliter ad locum requirit materiam.

Septimo non cogit, variatio fm illuminositatem, vt videamus in Luna. Hæc. n. variatio non transmutat intrinsece substantiam Lunæ, nec abijcit ab ea aliquid posituum, sed tantu priuationem lucis, ergo non est necesse est propter huiusmodi variationem, ponere materiam in cœlo.

Ad hoc negatur p̄ntia, qm̄ non solum qualitates fm quas fit alteratio abijciens à substantia rei requirunt materiam, sed etiam omnis qualitas sensibilis vt dictum est supra. Patet igit̄ q̄ propter omnes causas allegatas in argumento, necesse est ponere materiam propriæ dictam in cœlo.

Quantum ad dicta philosophi quibus videtur posse cōclu di non esse materiam propriæ dictam in cœlo, aduerte quod sunt tria. Primum est, in 1. lib. de cœlo text. 20. vbi probans cœlum non esse corruptibile, probat ex hoc q̄ non habet cōtra

erarium; ergo non habet materiam, qm ex 1.ph.tex.69. materia est subiectum contrarij. Secundum est in 1.phy:text. & in 7.metaph.tex. Dico autem materiam per quam res potest esse, & non esse. Sed cœlum cu sit æternum non potest esse & non esse, ergo &c. Tertium est, in 9.met.tex.17. Omnis potentia passiva est potentia contradictionis, sed in cœlo cum sit semper eternum non est potentia passiva, ergo nec materia, quoniam materia dicit potentiam passivam.

Ad primam dico, qd licet philosophus paret cœlum nō habere contrarium, ex eo qd motus circularis non habet motum contrarium, tñ non negat quin habeat materiam, & cum arguitur qm̄ materia est subiectum contrarioj, dico quod non verificatur substancialiter, nisi de materia inferiorum, quæ est annexa priuationi. Absolutæ aut sumendo materiam, sufficit quod verificet hæc disiunctiua. Materiam est subiectum contrariorum substancialiter vel saltē accidentaliter. & secunda pars verificat de materia cœli, quæ est in potentia ad contraria vbi.

Ad secundum dico, quod per materiam res potest esse & non esse simpliciter vel fm̄ quid. ideo concedit quod cœlum pro quanto habet materiam est in potentia ad aliquid esse accidentale, & ad aliquid non esse accidentale, fm̄ quod acquirit unum vbi, & perdit aliud, non autem oportet omne habens materiam esse in potentia ad non esse simpliciter.

Ad tertium respondebitur in lib.9. quando queremus, si omne habens potentiam passivam est corruptibile. Patet igitur quod nec ratione, nec ex dictis philosophi, debemus negare materiam, quæ est pars compositi esse in cœlo.

Vltimo aduerte, quod qm̄ Paul. Sone. adducit in lib.12. metaph. q.7. multa dicta Cōment. quibus tenet Cōment. sensisse materiam esse in cœlo, & in hoc contradicit B. Th. ideo volo declarare, quem sensum habuerit, qn̄cunq; dicit materiam esse in cœlo, ne videatur B. Th. falso imputasse Cōment. qd negaverit materiam propriæ dictam in cœlo.

Aduerte igitur, quod materia in doctrina Cōment. tripliciter solet accipi. Primo pro yle, sive pro materia, quæ est potentia contradictionis, & quæ propriæ est subiectum formæ subalii, de qua locutus est philosophus in 1.ph. ponens eā unū ex principijs naturalibus. Secundo, accipit pro natura

F iiiij illa,

OCTAVI METAPHYSICÆ

illa,qua aliquid constituitur in esse mobili . & hæc est natu-
ra corporea,qm ex 6.physic.omne mobile est corpus . Ter-
tio accipitur pro eo , q̄ habet quodāmodo p̄prietatem ma-
teriæ,quæ est subiectū receptuum formæ. Ex hac distinctio
ne dico, quòd nullum dictum Comment.potest intelligi in
primo sensu,qm apud ipsum fuit vt principio materiæ in pri-
mo sensu in quoçque inueniatur esse causam essendi & non
essendi substantialiter,vnde in primo cœli cōmento 4.dixit,
quòd si corpus cœlestis sit cōpositum ex materia & forma,cō-
tinget vt sit generabile & corruptibile , & dicit infra in codē
commento quòd istz locus est fortior omnium locorum fa-
cientium errare, quòd corpus cœli sit cōpositum extra ma-
teria & forma.In secundo aut sensu & in tertio debent intel-
ligi.sicut illud 12.metaph.cōment. 10. oia quæ transmutatur
hinc materiam.i.sunt naturæ corporeæ , pp̄ quām sunt in po-
tentia ad oppositos terminos , & illud in 9.met.cōmento 17.
cœlum semper h̄c potentiam in vbi non p̄hibet vt sit mate-
ria, sed bene prohibet ipsum esse formam , sic debet intelligi
apud Comment.quòd cœlum est materia localis,& subiectū
simplex & non est forma generabilis & corruptibilis est tñ
forma inquantum est per se existēs &c.Et illud in primo cœ-
li Comment.cœlum est sensibile,impossibile est aut aliquid
esse sensibile per formam,per formam.n.aliquid est intelligi
bile,igitur sensibile per materiæ . Hoc inquam sic habet in-
telligi fm Cōment.omne sensibile est sensibile p̄ materiæ,ac
cipiendo materiam in tertio sensu.i.naturam subiectā quāt-
tati,& p̄ quātitatem qualitat̄ sensibili,& qm forma quæ est
ipsum cœlum est subiectum quantitatis,& raritatis,& densi-
tatis , & lucis . ideo dicitur sensibile per materiam fm quòd
imaginatur Comment.licet imaginatio sua sit falsa(vt dixi-
sus supra.)Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

Questio 13.Si materia cœli & horum inferiore
sunt eiusdem rationis.

I N H A C quæst. stat discordia inter B.Th. & Egidiū,
quem sequuntur Duran.& Pet.Aur. Nam B.Th.vt patet in
1.parte q̄ 66.art.2.tenet,quòd sunt diuersarum rōnum Egid.
aut licet cōcordet cum B.Th.q̄ materia p̄prie dicta,quæ est
pars cōpositi sit in cœlo.tñ tenet quòd illa & ista sunt eiusdē
ratio.

rationis, & tñ cum hoc tener cœlum esse incorruptibile . Ut igitur resoluamus propositum, sic procedemus . Primo, declarabitur quid importat materiam cœli, & horum inferiorum esse eiusdem vel diuersarum rationum . Secundo, ponemus mentem B. Th. cum fundamentis suis, vbi manifestabimus quō istae materiæ distinguuntur intrinsecæ, & nō solum extrinsecæ, id est per habitudinem ad formas . Tertio, ponemus mentem Egidij cum declaratione sua . Quarto, ponentur rationes Egidij, & Durandi, & Aureoli, & soluentur .

Quantum ad primum aduerte, q̄ materiam cœli, & inferiōrē esse eiusdem rationis apud metaph. est esse eiusdem speciei, & distinguuntur tñ numero non ex se, sed ex quantitatibus, & formis sub quibus sunt, prout diuersæ formæ diuersas materiæ partes informant, esse diuersarum rationum est esse diuersarum specierū ab intrinseco, & fīm essentiam, ita q̄ alia natura formaliter est materiæ cœli, & alia inferiōrē, & cum materia prima absolutæ sit ens, q̄ est pura potentia, in gñe subz sunt duæ primæ potentiaz distinctæ realiter, & formaliter, utrum aut̄ distinguantur scip̄is, vel per aliud dicemus infra, Egid. (vt patebit infra) tenet, q̄ sunt eiusdem rōnis, iuxta declarationem factam, ita q̄ si abstrahatur quantitas, & forma lapidis à materia lapidis, & quantitas ac forma cœli à materia cœli, erit una materia numero, & penitus indistincta . Sed B. Th. tenet secundū declarationem factam, quod sunt diuersarum rationum, ita quod expoliate per impossibile omnī quantitate, & proprijs formis, adhuc distinguuntur realiter, & formaliter, quæ distinctio non esset qualitativa, sed essentialis: ita q̄ essent plures pluralitate transcendentia .

Quantum ad secundū aduerte, q̄ mens B. Th. sit in duobus . Primo, q̄ cœlū est alia natura à natura quatuor elementorū, q̄ declarat philosophus in t. cœli ex motu proprio cœli, qui nō est naturalis alicui elemento, ex quo sequitur, cœlū esse incorruptibile vtpote carens contrario, & formam cœli esse alterius naturæ q̄ forma elementaris, & materiam cœli distinguere à materia inferiōrē, & quidem q̄ cœlum sit alia natura ab elementis, & quod sit incorruptibile, & formam cœli nō esse de natura formæ elementaris Egid. & sequentes eū concedūt, negant aut̄ de materia, & ideo in via B. Th. sic arguit, si mat-